
  

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento 

Regionale della Formazione Professionale 

Servizio 3 - Sistema di accreditamento della formazione professionale e certificazione delle competenze 

 

 

D.A. n. 385 del 06 Febbraio 2026 

 

 

 
Il presente atto è composto da n. 3 pagine inclusa la presente 

 
OGGETTO 

 
Modifica D.A. n. 30/Gab.  del 20/09/2024 



  

Unione Europea 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento 

Regionale della Formazione Professionale 
Servizio 3 - Sistema di accreditamento della formazione professionale e certificazione delle competenze 

L’Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952, n. 1138, concernente Norme di 

attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978, n. 845, recante “Legge-quadro in materia di formazione 

professionale”; 

VISTO l’art. 17 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, che definisce i principi e i criteri generali nel 

cui rispetto adottare norme di natura regolamentare per il riordino della formazione professionale; 

VISTA la Legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23, recante “Istituzione del sistema regionale della 

formazione”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

PRESO ATTO che l’Allegato “C”, paragrafo 3.2.1, parte integrante del D.A. n. 7964 del 20 

dicembre 2019, prevede, nell’ambito della procedura di certificazione, che i Presidenti delle 

Commissioni d’esame siano individuati tra coloro che risultano inseriti in un apposito Elenco 

regionale istituito dall’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale; 

VISTO il D.A. n. 767 del 12 novembre 2020 di istituzione dell’Elenco regionale dei Presidenti delle 

Commissioni di esame per le prove di valutazione finale dei percorsi del sistema regionale di 

certificazione delle competenze, di qualifica professionale e di istruzione e formazione professionale 

(IeFP) di cui al D.A. n. 7964 del 20/12/2019; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, con il quale le competenze in materia sono state attribuite al Servizio 3 

“Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze” del 

Dipartimento regionale della Formazione professionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area1/SG del 15/11/2022, con il quale l’On. 

Avv. Girolamo Turano è stato nominato Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

professionale; 



  

D.A. n. ___________ del ________________ 

VISTO il D.A. n.30/Gab. del 20/09/2024 di modifica del D.A. 767 del 12/11/2020, che ha introdotto 

ulteriori specificazioni in ordine ai requisiti di accesso all’Elenco regionale dei Presidenti di 

Commissione d’esame; 

RITENUTO opportuno modificare il D.A. n. 30/Gab. del 20/09/2024 per semplificare e rendere 

maggiormente oggettivi i requisiti di accesso all’Elenco regionale, eliminando criteri valutativi di 

natura discrezionale connessi all’accertamento dell’esperienza pregressa, al fine di garantire 

uniformità di trattamento e trasparenza amministrativa; 

RITENUTO altresì di dover modificare l’Allegato “A”, parte integrante del D.A. n. 30/Gab. del 

20/09/2024; 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, l’art. 2 del D.A. 767 

del 12/11/2020, così come modificato dall’art. 1 del D.A. 30/Gab. del 20/09/2024 è così sostituito: 

“L’Elenco di cui all’art. 1 è riservato esclusivamente ai dipendenti della Regione Siciliana in servizio 

presso l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale. L’accesso 

all’Elenco avviene previa presentazione di apposita istanza, da indirizzare al Dipartimento regionale 

della Formazione professionale – Servizio 3 ‘Sistema di accreditamento della formazione 

professionale e certificazione delle competenze’, tramite PEC all’indirizzo: 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it, redatta secondo il modello 

allegato al presente decreto (Allegato A), di cui costituisce parte integrante. L’inserimento dei 

candidati nell’Elenco è subordinato alla valutazione delle istanze da parte del Servizio.  I requisiti 

minimi per l’inserimento nell’Elenco sono di seguito specificati: 

o di essere dipendente della Regione Siciliana in servizio presso l’Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale; 

o diploma di scuola secondaria di secondo grado. 

ART. 2 

L’art. 3 del D.A. 767 del 12/11/2020, così come modificato dall’art. 2 del D.A. 30/Gab. del 

20/09/2024 è così sostituito: “L’inserimento dei dipendenti nell’Elenco di cui all’art. 1 del presente 

decreto non è soggetto a termini di validità predeterminati. Sarà cura del Servizio 3 Sistema di 

Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze del Dipartimento 

regionale della Formazione professionale predisporre aggiornamenti/cancellazioni dall’Elenco ove 

ne ricorrano i presupposti”. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato 

regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale. 

                      F.to:    L’Assessore 

            On.le Avv. Girolamo Turano 


